
คำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข 
เรื่อง มาตรการปองกันความเส่ียงจากโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 สำหรับการประกอบกิจการ 

การจัดใหมีมหรสพ การแสดงดนตรี เตนรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คาราโอเกะ หรือตูเพลง 
หรือการแสดงอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

 ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๘ ขอ ๙ (๘) กำหนดให 
การจัดใหมีมหรสพ การแสดงดนตรี เตนรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คาราโอเกะ หรือตูเพลง หรือการแสดงอ่ืน ๆ   
ในทำนองเดียวกัน เปนกิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แหงพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ นั้น คณะกรรมการสาธารณสุขในคราวการประชุมครั้งท่ี ๑๒๗-๒/๒๕๖๔ เม่ือวันท่ี        
๒๐ เมษายน ๒๕๖๔ มีมติใหออกคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข เรื่อง มาตรการปองกันความเสี่ยงจาก      
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 สำหรับการประกอบกิจการ การจัดใหมีมหรสพ การแสดงดนตรี เตนรำ รำวง รองเง็ง 
ดิสโกเทก คาราโอเกะ หรือตูเพลง หรือการแสดงอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน เพ่ือประโยชนในการปองกัน ลดความเสี่ยง
จากการแพรกระจายและการรับสัมผัสเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และสรางความเชื่อม่ันในการประกอบกิจการ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ (๓) และ (๔) แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
คณะกรรมการสาธารณสุข จึงออกคำแนะนำตอราชการสวนทองถิ่นในการออกขอบัญญัติของทองถิ่น และ
เจาพนักงานทองถ่ินในการออกคำสั่งเพ่ือควบคุมสถานประกอบกิจการใหปฏิบัติตามมาตรการปองกันความเสี่ยง 
จากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ดังตอไปนี้ 

 ขอ ๑ ในคำแนะนำนี้ 
  “กิจการ” หมายความวา กิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ ประเภท การจัดใหมีมหรสพ การแสดง
ดนตรี เตนรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คาราโอเกะ หรือตูเพลง หรือการแสดงอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน 
  “ผูดำเนินกิจการ” หมายความวา เจาของ หรือผู ซ่ึงรับผิดชอบในการดำเนินการของสถาน
ประกอบกิจการนั้น 
  “ผูสัมผัสอาหาร” หมายความวา บุคคลท่ีเก่ียวของกับอาหารต้ังแตกระบวนการเตรียม ประกอบ 
ปรุง จําหนายและเสิรฟอาหาร รวมถึงการลางและเก็บภาชนะอุปกรณ 

 ขอ ๒ สถานประกอบกิจการตองปฏิบัติตามกฎกระทรวงวาดวยการควบคุมสถานประกอบกิจการท่ีเปน
อันตรายตอสุขภาพ ซ่ึงออกตามกฎหมายวาดวยการสาธารณสุข และปฏิบัติใหเปนไปตามมาตรการปองกันความเสี่ยง
จากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ท่ีกำหนดในคำแนะนำนี้ 

 ขอ ๓ มาตรการดานสุขลกัษณะและการระบายอากาศ 
  (๑) จำกัดจำนวนผูใชบริการมิใหแออัด โดยกำหนดจำนวนผูใชบริการตามขนาดของพ้ืนท่ี      
อยางนอย ๑ คนตอ ๔ ตารางเมตร 
  (๒) จัดใหมีการระบายอากาศท่ีดี กรณีพ้ืนท่ีใหบริการอยูภายในอาคารและมีระบบปรับอากาศ   
ตองจัดใหมีการระบายอากาศอยางเพียงพอ โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี ้
       ก) ขณะท่ีไมไดใหบริการ ใหมีการระบายอากาศโดยวิธีธรรมชาติ เชน เปดประตู หนาตาง 
เพ่ือใหอากาศถายเท 
       ข) ขณะใหบริการ ใหมีการนำอากาศภายนอกเขามาในพ้ืนท่ีหรือดูดอากาศจากภายในออกไป 
โดยตองจัดใหมีอัตราการระบายอากาศไมนอยกวา 10 ลูกบาศกเมตร/ชั่วโมง/ตารางเมตร หรือเปนไปตามกฎหมาย
วาดวยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ ท้ังนี้ อาจเพ่ิมประสิทธิภาพระบบปรับอากาศ เชน            
ติดแผนกรองอากาศ หรือระบบฆาเชื้อ 
       ค) ใหใชพัดลมดูดอากาศในหองสวมตลอดเวลาท่ีใหบริการ โดยไมดูดอากาศออกไปยังพ้ืนท่ี
ใหบริการ พ้ืนท่ีทำงาน บานพักอาศัย หรือพ้ืนท่ีท่ีอาจสงผลกระทบตอผูอาศัยในบริเวณใกลเคียง 
       ง) ใหดูแล บำรุงรักษาทำความสะอาดระบบปรับอากาศอยางสม่ำเสมอ 



-๒- 
 
  (๓) ทำความสะอาดพ้ืน ผนัง พ้ืนผิวสัมผัส และบริเวณโดยรอบ รวมท้ังอุปกรณ เครื่องใช ดวยน้ำยา
ทำความสะอาด และอาจฆาเชื้อโรคดวยน้ำยาฆาเชื้อโรค เชน แอลกอฮอล 0% โดยเนนจุดท่ีมีการสัมผัสรวมกันบอย ๆ 
เชน พ้ืนผิวสัมผัส ลูกบิดประตู ราวจับ ราวก้ัน โตะ เกาอ้ี เครื่องดนตรี ไมโครโฟน ท้ังนี้ ใหทำความสะอาดเครื่องดนตรี 
ไมโครโฟน หองคาราโอเกะ โตะ หรือท่ีนั่ง ทุกครัง้ท่ีเปลี่ยนผูใชงาน 

 ขอ ๔ มาตรการดานการสุขาภิบาลอาหาร 
  การปรุงประกอบอาหารหรือการจัดบริการอาหารและเครื่องดื่ม ตองปฏิบัติให ถูกตองดวย
สุขลักษณะ ปลอดภัย เปนไปตามหลักสุขาภิบาลอาหาร โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
  (๑) จัดใหมีระยะหางระหวางโตะอาหาร อยางนอย ๒ เมตร หรือทำฉากก้ัน 
  (๒) จัดเตรียมภาชนะและอุปกรณในการรับประทานอาหารสวนบุคคลใหเพียงพอ ไมใชภาชนะ
หรืออุปกรณรวมกัน หรืออาจจัดเตรียมอาหารเปนชุด แยกจาน ชอน สอม แกวน้ำ อุปกรณคีบจับอาหาร ท่ีคีบน้ำแข็ง 
เปนรายบคุคล กรณีท่ีไมสามารถจัดเปนชุดได ตองมีชอนกลางประจำบุคคล ไมใชชอนกลางรวมกัน 
  (๓) จัดเก็บวัตถุดิบ อาหารสำเร็จรูป ใหสูงจากพ้ืนอยางนอย ๖๐ เซนติเมตร และแยกประเภท
วัตถุดิบไมปะปนกัน เชน เนื้อสัตว ของแหง ผัก ผลไม  ท้ังนี้ ตองลางวัตถุดิบใหสะอาดกอนปรุงประกอบอาหาร 
  (๔) ควรปรุงอาหารใหสุกท่ีอุณหภูมิมากกวา ๗๐ องศาเซลเซียส และอาหารปรุงสำเร็จตองปกปด
มิดชิด จัดเก็บสูงจากพ้ืนอยางนอย ๖๐ เซนติเมตร 
  (๕) ผูปรุงประกอบอาหาร ตองสวมหนากากอนามัยหรือหนากากผา ผากันเปอน หมวกคลุมผม 
ตลอดเวลาท่ีปรุงประกอบอาหาร และลางมือใหสะอาดกอนปรุงประกอบอาหาร 
  (๖) ใชอุปกรณสำหรับการหยิบจับหรือตักอาหารโดยแยกระหวางอาหารสุก อาหารดิบ ผัก ผลไม 
  (๗) ผูเสิรฟอาหารตองตองสวมหนากากอนามัยหรือหนากากผาตลอดเวลา ลางมือใหสะอาด   
และสวมถุงมือกอนหยบิจับหรือเสิรฟอาหาร 
  (๘) ผูสัมผัสอาหารตองไมเปนโรคติดตอ หรือพาหะนำโรคติดตอ ในกรณีท่ีเจ็บปวยตองหยุด
ปฏิบัติงานและรักษาใหหายกอนจึงกลับมาปฏิบัติงานได ท้ังนี้ ผูสัมผัสอาหารท่ีมีบาดแผลตองปดแผลใหมิดชิด   
และหลีกเลี่ยงการปฏิบัติงานท่ีสัมผัสอาหารโดยตรง 
  (๙) ทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ และเครื่องใช ท่ีสัมผัสอาหารใหสะอาด ดวยน้ำยาทำความ
สะอาดและอาจใชวิธีฆาเชื้อโรครวมดวย เชน ตากแดด แชน้ำรอน ใชเครื่องอบ 
  (๑๐) ทำความสะอาดหองครัวหรือสถานท่ีปรุงประกอบอาหาร โตะ และท่ีนั่งรับประทานอาหาร 
ดวยน้ำยาทำความสะอาดอยูเสมอ 

 ขอ ๕ มาตรการดานการสุขาภิบาลท่ัวไป 
  (๑) จัดใหมีท่ีลางมือพรอมสบูและน้ำ หรือจัดแอลกอฮอลเจล ๗๐% โดยจัดวางในบริเวณทางเขา
และในพ้ืนท่ีใหบริการอยางเพียงพอ ใชไดสะดวก 
  (๒) ทำความสะอาดหองสวมดวยน้ำยาทำความสะอาด อยางนอยวันละ ๒ ครั้ง และใหเพ่ิมความถ่ี  
ในการทำความสะอาด โดยเฉพาะในชวงเวลาท่ีมีผูใชบริการจำนวนมาก และฆาเชื้อโรคดวยน้ำยาฆาเชื้อโรค เชน 
แอลกอฮอล ๗๐% โดยเนนจุดเสี่ยง ไดแก กลอนหรือลูกบิดประตู กอกน้ำ อางลางมือ ท่ีรองนั่งโถสวม ท่ีกดโถสวม
หรือโถปสสาวะ สายฉีดน้ำชำระ พ้ืนหองสวม ท้ังนี้ ตองจัดใหมีสบูลางมืออยางเพียงพอ 
  (๓) มีการคัดแยกมูลฝอยแตละประเภท โดยจัดใหมีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับมูลฝอยท่ีมี   
ฝาปดมิดชิด เหมาะสม และเพียงพอกับปริมาณและประเภทมูลฝอย ทำการเก็บ รวบรวม โดยมัดปากถุงใหแนน 
และนำไปกำจัดอยางถูกสขุลักษณะ 
 
 



-๓- 
 

 ขอ ๖ มาตรการดานสุขอนามัยสวนบุคคลและขอปฏิบัติในการประกอบกิจการ 
  (๑) ผูดำเนินกิจการตองควบคุมดูแลการประกอบกิจการ ดังนี้ 
     ก) จัดใหมีระยะหางระหวางโตะกับเวที อยางนอย ๒ เมตร และในแตละจุดบริการตองจัดใหมี
การเวนระยะหางระหวางบุคคล อยางนอย ๑ เมตร เชน บริเวณนั่งรอ จุดรอใชบริการหองสวม พ้ืนท่ีสวนกลางอ่ืน ๆ 
     ข) พิจารณาปรับรูปแบบการบริการ เพ่ือลดระยะเวลาในการดำเนินกิจกรรม ลดความแออัด 
และหลกีเลี่ยงการติดตอสัมผัสระหวางกัน 
     ค) จัดใหมีปายหรือขอความแสดง เพ่ือสื่อสารใหผูปฎิบัติงานและผูใชบริการมีความตระหนัก
และกระตุนเตือนใหมีพฤติกรรมสุขอนามัยสวนบุคคลท่ีดีอยูเสมอ เชน 
   - ลางมือดวยน้ำและสบู หรือแอลกอฮอลเจลบอย ๆ 
   - ไมดื่มน้ำหรือเครื่องดื่มจากแกวเดียวกัน ไมใชชอนและสิ่งของรวมกัน 
   - ลดการสัมผัสใกลชิด ตะโกนเสียงดัง 
   - หลีกเลี่ยงการใชมือสัมผัสใบหนา ตา จมูก ปาก โดยไมจำเปน 
  (๒) ผูดำเนินกิจการตองกำกับดูแลผูปฏิบัติงาน ดังนี้ 
     ก) คัดกรองและประเมินความเสี่ยงผูปฏิบัติงานกอนใหบริการ หากพบวามีไข ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ 
ไมไดกลิ่น ลิ้นไมรับรส หายใจเร็ว หายใจเหนื่อยหรือหายใจลำบาก ตาแดง ผื่น หรือถายเหลว หรือมีประวัติเขาไป
สถานท่ีเสี่ยง หรือใกลชิดสัมผัสกับผูติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ใหหยุดปฏิบัติงาน 
     ข) กำกับใหผูปฏิบัติงานสวมหนากากอนามัยหรือหนากากผาตลอดเวลาท่ีใหบริการ และอาจจัด
ใหมีอุปกรณปองกันตนเองเพ่ิมเติมสำหรับผูปฏิบัติงาน เชน ถุงมือ หนากากใสครอบหนา (face shield) 
  (๓) ผูดำเนินกิจการตองกำกับดูแลผูใชบริการ ดังนี้ 
     ก) คัดกรองและประเมินความเสี่ยงผูใชบริการ หากพบวามีไข ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ ไมไดกลิ่น ลิ้น
ไมรับรส หายใจเร็ว หายใจเหนื่อยหรือหายใจลำบาก ตาแดง ผื่น หรือถายเหลว ใหงดเขาใชบริการ 
     ข) กำกับใหผูใชบริการลงทะเบียนเขาและออกจากสถานท่ี ผานแอปพลิเคชันท่ีทางราชการ
กำหนด หรือใชมาตรการควบคุมดวยการบันทึกขอมูล และใหทำความสะอาดมือดวยแอลกอฮอลเจล ๗๐% ทุกครั้ง 
กอนเขาใชบริการหรือเขาไปในอาคาร 
     ค) ใหผูใชบริการสวมหนากากผาหรือหนากากอนามัย ยกเวนขณะดื่มหรือรับประทานอาหาร 
     ง) กำกับดูแลใหผูใชบริการรักษาระยะหางระหวางบุคคล อยางนอย ๑ เมตร 
  (๔) ผูดำเนินกิจการตองมีการตรวจสอบและควบคุมกำกับการใหบริการ ใหเปนไปตามมาตรการ
ปองกันควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อยางเครงครัด 
  (๕) กรณีพบผูปฏิบัติงานหรือผูใชบริการเปนผูปวยยืนยันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ใหปฏิบัติดังนี้ 
     ก) แจงเจาพนักงานควบคุมโรคติดตอ หรือสำนักงานสาธารณสุขจังหวัด หรือศูนยบริการ
สาธารณสุขในพ้ืนท่ีทันที หรือภายใน ๓ ชั่วโมง นับตั้งแตพบผูปวยยนืยันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
     ข) หยุดใหบริการหรือปดสถานประกอบกิจการตามคำสั่งของเจาพนักงานควบคุมโรคติดตอ 
พรอมท้ังใหทำความสะอาดและฆาเชื้อโรคในสถานประกอบกิจการโดยรอบและพ้ืนผิวสัมผัส 
     ค) ดำเนินการตามคำสั่งของเจาพนักงานควบคุมโรคติดตออยางเครงครัด 

 ขอ ๗ ใหติดตามสถานการณและมาตรการของคณะกรรมการควบคุมโรคติดตอหรือมาตรการของหนวยงาน
ภาครัฐ โดยมีการประเมินความเสี่ยงจากสถานการณหรือจำนวนผูปวยในพ้ืนท่ีและปฏิบัติตามมาตรการท่ีกำหนด 
 
     ใหไว ณ วนัท่ี            เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖๔ 


